
diário oficial Nº 35.049   71Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2022

MIQUEIAS DA COSTA PINTO
ELIAS FONSECA GOMES

FRANCISCA CARLA DE GOUVEIA OLIVEIRA NUNES
 

COORDENAÇÃO GASTRONOMIA – USINAS – PARAUPEBAS
LORENA FELIZADRO PINTO LIMA

 
INSTRUTOR 3D – CANAÃ DOS CARAJÁS

GERARDO ALEXANDRE MENDES NASCIMENTO
GABRIEL ARAUJO SOUZA

 
INSTRUTOR DE ROBOTICA – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS

MAYRO SARAIVA DA SILVA
MARLON BARROS COSTA

 
INSTRUTOR DE INFORMATICA – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS

MATHEUS HENRIQUE SILVA CANDEIAS
JULIANA DE SOUSA FIGUEIREDO
JOSIEL DE JESUS SILVA SANTOS
FRANCIVALDO ARAUJO DA COSTA

 
INSTRUTOR DE GASTRONOMIA – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS

KAMIRYS DO SOCORRO PEREIRA RIBEIRO
WELLANY RIBEIRO COSTA ALVES

 
INSTRUTOR INFORMATICA – USINAS – PARAUPEBAS

FRANCISCO FIDELIS DA SILVA
 

APOIO – USINAS – CANAÃ DOS CARAJÁS
JAQUELINE MARQUES VIANA MAGALHAES

EDINAILDA SANTOS SOUZA CARDOSO
ELISABETE MARTINS BONFIM

LILIANE DA PENHA RODRIGUES ALVES
SONIA MANGABEIRA BARBOSA

EMILY ANTÔNIA RIBEIRO
 

APOIO ADMINSITRATIVO – USINAS – PARAUPEBAS
GEOVANA SOARES DA SILVA

ANTONIO RAMALHO DA SILVA FILHO
MARIA LINE COSTA VIEIRA

FRANCELI ARAÚJO ALVARENGA DA SILVA NOGUEIRA
JANAINA SANTOS DA SILVA

NADJAIANE MEDEIROS DA SILVA

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 15 de julho de 2022.
Edilza Joana Oliveira Fontes
Secretária de Estado

Protocolo: 829207
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N° 179/2022 – GABINETE, de 15 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
I - EXONERAR  AURYCELIA SILVA DIAS, do cargo em comissão de Coor-
denador de Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 
Fundação Amazônia de Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar de 15 de 
julho de 2022, e;
II - NOMEAR CARINA MELO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Ciência e Tecnologia, código GEP-DAS-11.4, com lota-
ção na Fundação Amazônia de  Amparo à Estudos e Pesquisas, a contar de 
18 de julho de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Julho de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 829187

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 066/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado XXV 
Encontro Nacional de Geografia Agrária – ENGA, a ser desenvolvido pe-
lo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 08 a 11 de Dezembro de 
2022, no Campus I, CCSE – UEPA, na cidade de Belém/PA.
Outorgado: Fabiano de Oliveira Bringel.
Valor: R$ 49.981,16 (quarenta e nove mil, novecentos e oitenta e um reais 
e dezesseis centavos).
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 15/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Função Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 829304

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 114/2022 – DIRAD/FAPESPA, 
de 15 de Julho de 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2022 - DETGI/FAPESPA, de 14 de 
Julho de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/898464;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: José Gonçalves dos Santos Paes
MATRÍCULA: 57192832/2
CARGO: Diretor de Estatística e de Tecnologia da Informação
TRAJETO: Belém-PA/ Breves-PA / Belém-PA
PERÍODO: 24/07/2022 a 28/07/2022
QUANTIDADE: 4 e ½ (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO:Apresentação, discussão e aprovação da proposta de projeto de 
pesquisa a ser executada, elaborada pela DETGI/FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 15 de Julho de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 829174

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 180/2022 – GABINETE, de 15 de Julho de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria n. 177/2022-GABINETE, de 14 de julho de 2022, 
publicada no Diário oficial n. 35.048, de 15/07/2022, que exonerou  Aurycelia 
Silva Dias, do cargo em comissão de Coordenador de Ciência e Tecnologia, 
código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia de Amparo à Es-
tudos e Pesquisas, a contar de 15 de julho de 2022, e nomeou Sheryle Santos 
Hamid para exercer o cargo em comissão de Coordenador de Ciência e Tecno-
logia, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia de  Amparo 
à Estudos e Pesquisas, a contar de 15 de julho de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 15 de Julho de 2022.
 Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 829190
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 304/2022-SEEL, DE 13 DE JULHO DE 2022.

CONCEDER, 06 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores ANDRÉ LUIZ COR-
PES DA SILVA, matrícula n° 57202046/1, ELENIR DA SILVA E CUNHA, 
matrícula n° 5896777/1, KÁTIA CILENE DE FARIAS ROCHA, matrícu-
la n° 5499119/2, KÁTIA MARIA ANDRADE DE OLIVEIRA, matrícula n° 
51855913/2, MARIA CRISTINA NUNES BAIA, matrícula n° 57174286/2, 
MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula nº 5901256/1, ROSEANE MES-
QUITA TEIXEIRA, matrícula n° 57216778/2 e RUY GUILHERME AMANAJAS 
MAUES, matrícula n° 6320945/3, com o objetivo de executar a fase regio-
nal - Marajó I da 11° edição do “Jogos Abertos do Pará”, no município de 
Breves - PA, de 19/07 à 25/07/2022.Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 828999


